
Zuzana Kobrlová, Nevyužitá příležitost. K absenci předpokladů rozpoutání honu na 
čarodějnice v hrdelním právu města Solnice. Podmínky procesů a proč k nim nedošlo, Praha 
2011, bakalářská práce

(posudek vedoucího práce)

Fenomén tzv. honu na čarodějnice představuje evropsky významné téma, téma 

zahrnující jak středověk, tak raný novověk. Tomu odpovídá intenzita mezinárodních bádání, 

které se snaží mapovat tuto důležitou dějinnou stopu. K tomu přistupuje stejně důležitá 

skutečnost, že krom známého „losinského“ excesu na sklonku 17. století zůstaly české země 

v podstatě ušetřeny těchto často děsivých skutečností.

Zuzana Kobrlová si velice originálně položila právě otázku, proč tato absence pro 

české země. Hledala velice samostatně argumenty již od pozdního středověku, a zejména 

v raném novověku. Své obecné postuláty se pokusila precizovat na příkladu smolných knih 

východočeského poddanského městečka Solnice. Je zřejmé, že se autorka musela naučit 

pohybovat jak v rovině historiografických konstrukcí deduktivního typu, tak orientovat se 

v konkrétním historickém materiálu. Ba co více, podnikla poměrně rozsáhlá studia do 

teoretických, stejně jako dobových prací, věnovaných čarodějnicích v podstatě o raného 

středověku. 

    To vše vytváří až překvapivě organicky a logický celek. Celek, jenž nemálo překračuje 

konvenční chápání bakalářské práce jako určitého kvalifikačního spisu. Musím ocenit 

kreativnost a schopnost samostatného myšlení. A ještě jedna skutečnost zvyšuje kvalitu této 

práce. Z. Kobrlová je brilantní stylistkou. Nepamatuji se, že by v poslední dekádě napsal svou 

prvotinu z mých žáků takovým kvalitním způsobem. Ostatně, Z. Kobrlová již publikovala stať 

v Historickém obzoru.

          Znamenitou bakalářskou práci Zuzany Kobrlové rád doporučuji k obhajobě.

V Praze 10. června 2011

                                                Prof. PhDr. Jaroslav Čechura




